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Abstrakt

Cílem této teze je analyzovat potenciál pro mezinárodní spolupráci mezi Spojenými Státy
a Ruskou Federací. Tato práce použije analyticko-empirický přístup a zaměří se na
geopolitickou perspektivu na bilaterální vztahy mezi těmito dvěmi zeměmi. Součástí práce
je analýza Ruských a Amerických geopolitických cílů a strategií a následná identifikace
oblastí, ve kterých se jejich zájmy shodují, stejně tak jako oblastí, ve kterých si odporují.
Následně je poskytnuta analýza vývoje vzájemných vztahů během éry prezidentů Bushe a
Putina a během éry prezidentů Obamy a Medvěděva, s cílem popsat strategie, které tyto
země používají v přístupu ke vzájemným vztahům. Práce se zaměřuje na popis dopadů
jednotlivých politických iniciativ na vzájemné vztahy z geopolitické perspektivy. Při
analýze těchto dopadů se tato práce opírá o geopolitiké myšlení a strategie obou států.
Hlavní cíl práce potom spočívá v analýze potenciálu pro mezinárodní spolupráci mezi
Ruskou Federací a Spojenými Státy a také v analýze hlavních překážek, které této
spolupráci brání. Zároveň bude poskytnuta analýza dopadu složení vlád na schopnost zemí
překonat tyto rozdíly v jejich přístupu k geopolitickým otázkám.

Abstract

This work aims to provide an analysis of the potential for international cooperation
between the United States and Russian Federation. It will employ analytical and empirical
approach and will introduce a geopolitical perspective on bi-lateral relations between the
two nations. It will include an analysis of geopolitical objectives and strategies of the two
nations and identify areas where their respective interests converge as well as those where
they diverge. Then, it will provide an in-depth analysis of the development of mutual
relations during the era of Bush-Putin presidencies and during the era of Obama-Medvedev
presidencies, in order to determine the various strategies that these two nations employ in
bilateral relations with one another, as well as results of such strategies. This work will
focus on the different impact of various policies on relations between the countries from a
geopolitical perspective and will refer to geopolitical thinking, strategies and objectives of
these two nations while analyzing various political initiatives. The overall purpose will then
be to evaluate the potential for international cooperation as well as main obstacles to it. It
will also assess the impact of leadership composition on the ability of these two nations to
overcome differences in their approach to geopolitics.
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US and Russia: Resetting Relations

International cooperation from geopolitical perspective

Subject definition: Geopolitical perspective on the development of international

relations between The United States and Russian Federation

Reason why this topic was chosen: The "reset" in relations between the US and

Russian Federation proclaimed by the Obama Administration in 2009 signifies

willingness to cooperate and improve bi-lateral relations. However, both countries face

different geopolitical challenges and it is likely that many of their geopolitical

objectives will often be divergent, if not outright conflicting with each other. An in-

depth analysis of this political initiative can provide a better understanding of

contemporary dynamics of US and Russian foreign policies and evaluate potential for

these nations to engage in meaningful and durable international cooperation.

The aims and objectives of this work can be summarized as follows:

To provide a theoretical understanding of Russian and American foreign policy.

To describe main geopolitical objectives of these two countries and identify geopolitical

strategies they have chosen to attain them.

To analyze development of bi-lateral relations between the US and Russian Federation

during the era of Bush-Putin presidencies.

To analyze the impact of the "reset" in relations proclaimed during the Obama-

Medvedev presidencies.

To predict possible future developments of bi-lateral relations after Putin´s 2012 return

to presidency.

To evaluate the potential for international cooperation between the US and Russian

Federation.
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Hypothesis:

US and Russia have different geopolitical objectives which often contravene each other

and will therefore not be able to achieve any significant and durable improvement in

bi-lateral relations.

Secondary research question:

To what extent can a composition of leadership of the US and Russian Federation

influence the potential of the two nations to cooperate despite their conflicting

geopolitical objectives?

Suggested Structure:

The methodological approach will be analytical and empirical. Therefore, chapters

will follow a logical order. First chapter will provide a theoretical background for

Russian and American foreign policies to identify their geopolitical objectives and

strategies. Following chapters will provide an analysis of two specific time periods of

US-Russian relations. These will be characterized by the administrations in place,

firstly the Bush-Putin administrations and secondly, the Obama-Medvedev

administrations. Therefore, it will be possible to compare approaches to geopolitics of

bi-lateral relations employed by these two nations in time periods characterized by

different composition of leadership. The final chapter will also make a prediction of

possible future developments in relations based on findings in this and previous

chapters.

Research Limitations:

One of the research goals of this work is to determine whether a favourable

composition of leadership on both sides could enable the US and Russian Federation to

overcome possible obstacles to international cooperation caused by the differences in

their respective geopolitical objectives. However, in case of Russian government, the

role of premier Putin during the presidency of Medvedev is a source of much
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speculation about the extent to which president Medvedev can independently set the

foreign policy course of Russian Federation. This issue is avoided by this work because

it is not a topic of this research and it is therefore assumed that president Medvedev can

pursue his independent foreign policy.

Additionally, the aim of this work is to make an accurate and well funded prediction

of possible future development in bi-lateral relations between these two nations. As is a

nature of any predictions, they can be founded on collected data and analysis of

previous developments, but they will always leave a large space for error due to

inaccurate data or biased approach. Therefore, the author will have to make sure to stay

unbiased and objective during his research.

Literature Analysis:

The literature used to research the topic of this work has been divided into three parts.

The core literature includes basic texts from acknowledged authorities outlining foreign

policy formulation in both US and Russia. Authors like Robert E. Kanet and Jeffrey

Mankoff provide deep insight into Russian foreign policy and its development since the

cold war. Like with most books in my list, the biggest shortcoming is that some of the

information included is not up-to-date and reflects upon post-cold-war rather than 21st

century geopolitical reality. Books by L. F. Shevtsova have been used mostly to gain

better understanding of Russian internal political mechanisms, especially about the

distribution of political power. Books by distinguished scholars Robert Jervis and

Michael Lind have been used in a similar fashion to research developments in the US

foreign policy since the cold war until the present. I have also chosen Viotti's American

Foreign Policy to gain more recent source of material for this topic.

Most important books from my supporting literature included works by V. Aggarwal

and Paul Viotti, which helped me to gain knowledge about American foreign policy

and general dynamics of foreign relations with Russian Federation. As nuclear policies

play an important role in my work, I have also included a book by Nina Tannenwald

that exclusively focuses on political tradition of (non)use of nuclear weapons.

Finally, I have included a list of additional literature that has been studied, but did not

yield any directly relevant information. These include works by S. Huntington whose
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idea of future clash of civilizations, despite relatively outdated today, helped me to

make more accurate predictions, while his book about America's national identity was

extremely useful in gaining further knowledge about American society and wide scale

of factors influencing the public opinion.

Note: I also intend to reference articles published on web pages of respected think

tanks. So far, I have focused on articles published by the Centre for European

Reform (http://www.cer.org.uk/) and the Carnegie Endowment for International

Peace (http://carnegieendowment.org/)

List of literature (disregarding internet based sources):

Core literature:

1. Roger E. Kanet: Russian Foreign Policy in the 21st Century

2. Roger E. Kanet: A Resurgent Russia and the West: The European Union, NATO and

Beyond

3. Edward A. Kolodziej, Roger E. Kanet: From Superpower to Besieged Global Power:

Restoring World Order after the Failure of the Bush Doctrine (Studies in Security and

International Affairs)

4. Jeffrey Mankoff: Russian Foreign Policy: The Return of Great Power Politics
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6. Lilia Shevtsova: Lonely Power: Why Russia Has Failed to Become the West and the

West is Weary of Russia
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Introduction

In the increasingly multipolar world, it is increasingly difficult to pursue unilateralist

foreign policies. There is an ever increasing stress on reaching consensus on issues of

geopolitical importance. United States and Russian Federation are two countries with

often conflicting geopolitical interests and strategies. Relations between the US and

Russian Federation have been relatively unstable since the end of the Cold War,

oscillating between their peaks and lows and from crisis to crisis. However, since the

coming to power of president Obama, there have been numerous proclamations of

"hitting the reset button" and improving bi-lateral relations.

Given the significance of mutual relations between these countries and their impact on

the development of world affairs in general, this work attempts to evaluate the potential

for cooperation between these two nations from a geopolitical perspective. The aims

and objectives of this work can be summarized as follows:

To provide a theoretical understanding of Russian and American foreign policy.

To describe main geopolitical objectives of these two countries and identify

geopolitical strategies they have chosen to attain them.

To analyze development of bi-lateral relations between the US and Russian

Federation during the era of Bush-Putin presidencies.

To analyze the impact of the "reset" in relations proclaimed during the Obama-

Medvedev presidencies.

To predict possible future developments of bi-lateral relations after Putin´s 2012

return to presidency.

To evaluate the potential for international cooperation between the US and Russian

Federation.


[…]

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Conclusion

The overall goal of this work was to analyze the potential of the US and Russian

Federation to engage in international cooperation and their ability to achieve consensus

on issues where their geopolitical objectives and strategies diverge.

The first chapter which dealt with Russian foreign policy had the goal of analyzing

the basic factors influencing Russian geopolitical thinking as well as providing a

theoretical understanding of competing foreign policy approaches of contemporary

Russian political system. The first part of this chapter analyzed four factors that

historically played a major role in Russian foreign politics. The resulting conclusion

was that Russian insecurity can lead to a sensitivity of Russian foreign policy makers

towards foreign involvement in countries of ex-USSR territory, Russian

authoritarianism can lead to friction with the West which has a tendency to criticize it,

Russian search for identity can lead to misunderstandings with the West which may not

understand Russian socio-economic realities and finally, Russian alienation from

European civilization can have a detrimental effect on efforts to integrate Russian

Federation within Western international structures.

The second part of the first chapter had a research goal to provide an understanding of

competing Russian approaches to foreign policy. Conclusions of this subchapter can be

summarized as follows: The overall influence of Westernism in contemporary Russian

Federation is minimal and some elements of quasi-Westernist approach in Russian

foreign policy should not be confused with Westernism, but can be rather a result of

pragmatic approach of Putin´s government. Similarly, while Russian government often

plays the Slavophile card, such policies can be seen as a part of pragmatic Eurasian

approach which is now a prevalent stream in contemporary Russian government.

The second chapter dealt with the key factors influencing American geopolitical

thinking and its main research goal was to identify the main objectives of American

geopolitical strategy. The conclusion was that Liberalism plays a vital role in the US

foreign policy and the ideology of American exceptionalism which supports its export

can often put the US on a collision course with Russian interests. Similarly, US

aspirations to global leadership as well as attempts at universalization of its values are

both incompatible with Russian geopolitical objectives and can therefore represent an
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obstacle to any significant improvement in relations. Finally, the issue of nuclear

weapons and non-proliferation is a common security interest that the US shares with the

Russian Federation, however, American ABM projects which are often pursued

unilaterally represent a significant obstacle to any permanent and durable international

cooperation.

The third chapter deals with the development of relations between the US and

Russian Federation during the presidencies of G. Bush and V. Putin. The research goal

was to analyze the this development in this given time period from a geopolitical

perspective and determine how these nations dealt with the differences in their

geopolitical objectives and strategies. Again, for sake of clarity, this chapter was

divided into two subchapters, where each dealt with a perspective of individual country.

The first subchapter dealt with Russian perspective and the research question was

what was the Russian geopolitical strategy towards the US during the first Putin´s

presidency. Its conclusion was that Putin´s willingness to engage in international

cooperation with the US was limited to issues of mutual interest and due to western

criticism of Russian authoritarianism and lack of appreciation for Russian geopolitical

interests, it can be argued that this willingness decreased steadily during the whole

presidency of G. Bush.

The second subchapter dealt with the US perspective on relations with Russian

Federation during the same time period. Its research question was what was the effect

of the Bush Doctrine on bi-lateral relations. It was concluded the Bush Administration

sought to unilaterally pursue American interests and behave like a global hegemon,

while Russian Federation under president Putin sought to establish itself as an equal

partner to the US with legitimate interests in its region. Furthermore, this lack of

appreciation of Russian interests by the Bush Administration then led to estrangement

of the two nations and deterioration in relations which reached its low during the war in

Georgia.

The last chapter dealt with the political initiatives associated with the so-called "reset"

in relations which took place during the time of presidencies of Obama and Medvedev.

Its research goal was to describe the geopolitical interaction between the two nations

during this time period, and analyze how did these policies deal with the differences

between Russian and American geopolitical objectives and whether they managed to
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overcome these obstacles and establish a meaningful and durable from of international

cooperation. The general conclusion of this chapter was that while the politics of

"reset" succeeded in restarting the dialogue between the two nations and facilitating

cooperation on matters where their respective national interests converge, they

nonetheless failed to resolve fundamental disagreements which stem from their

differing geopolitical objectives and strategies. These include the American ABM

defence or Russian support to Iran and Syria in order to contain the US power.

It can therefore be concluded, that a more favourable constellation of leaders during

the Obama-Medvedev presidencies made it possible for the general atmosphere in

relations between the US and Russian Federation to improve. The two nations engaged

in constructive dialogue and institutionalized bi-lateral relations. On the other hand, the

success of the "reset" in relations was achieved at a price of avoiding issues where

Russian and American geopolitical interests differ, such as the Anti-Ballistic Missile

defence. This and other issues have caused relations to deteriorate during the Bush-

Putin presidencies and it is easily possible that same deterioration will occur again in

case of any international crisis such as e.g.: an attack on Iran. Therefore, the hypothesis

that US and Russia will not be able to achieve any significant and durable improvement

in bi-lateral relations due to their differing geopolitical interests has been confirmed.

On the other hand, this work has some weaknesses which weaken the validity of the

above conclusion. First of all, most of the literature used was relatively old and fist

published still during the 90s. This problem was partially solved by referring to some

more recent publications as well as authors of articles which were recently published by

various think-tanks. Additionally, not many primary sources were referred to and none

of them was a document published by a Russian government agency. However, these

sources were usually used to cite primary documents such as an international treaty

between the US and Russian Federation and not to present an opinion of a single party.

In case of further research, however, it would be prudent to include more balanced

portfolio of primary sources. Additionally, as mentioned above in the introduction, this

work avoided the question of actual influence of president Medvedev on Russian

foreign policy due to the obscure nature of the Russian "tandemocracy" of Medvedev

and Putin, who is widely believed to hold most of the power. Finally, in case of further

research on the given topic, the author of this work would like to take into account a

possible intervening variable, which is the rise of the influence of China, which could
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create a geopolitical triangle between the US, Russian Federation, and the People´s

Republic and a whole new geopolitical reality of power balancing.
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