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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh X
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor si zvolil atraktivní a aktuální téma, které zpracoval na požadované úrovni jak z hlediska
obsahového, tak i z hlediska formálního. Za jediný výraznější nedostatek jeho textu považuji
skutečnost, že i když shromáždil značné množství odborných zdrojů od respektovaných a
renomovaných autorů, byl by jeho text, dle mého názoru, vyváženější, pokud by použil i texty
ruských autorů, kteří nejsou považováni za "západní", například tedy materiálů z časopisu
Russia in Global Affairs. V této souvislosti chci zdůraznit, že se nedomnívám, že by takové
rozšíření záběru zdrojů mělo/mohlo nějak výrazně ovlivnit závěry, k nimž autor dospěl, s nimi
se bez zásadních výhrad dá souhlasit, pouze by tak získal pestřejší škálu názorů a argumentů
používaných v Rusku.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak může budoucnost vzájhemných vztahů USA a Ruska, respektive jejich spolupráci, ovlivnit

fakt, že se USA díky břidlicovému plynu stávají důležitým exportérem této suroviny?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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